pondérante. Ainsi si des hérétiques, en contractant mariage,

font une convention expresse de se divorcer dans le cas d'adul-

tère, ils font un contrat nul, parce que l'intention prépondé-

rante détruit l'essence du mariage. Autre chose serait, si leur

contrat était absolu, et s'ils tenaient seulement dans leur esprit

celte erreur que le mariage est dissous par l'adultère (1). Il en

est de même proportionnellement pour l'application du S. Sa-

crifice de la Messe, c'est l'intention principale, prépondérante

qui la détermine. Mais i! arrive et c'est l'hypothèse que nous

examinons, que les deux volontés paraissent égales, quoique

incompatibles; laquelle des deux prévaudra? Par exemple,

hier j'ai promis à Pierre de dire aujourd'hui la Messe à son

intention, et aujourd'hui l'ayant oublié, je dis la Messe 5 l'in-

tention de Paul. Pour qui la Messe a-t-elle été célébrée? Le

cardinal de Lugo (2) pense que la dernière intention l'cmporle

sur la volonté antérieure. « Petes, quid si utraque voluntas

» esset aequalis? Respondeo, prœvalet posterior; nam sicut po-

>»sterius testamentum semper prœvalet priori, etiamsi quando

«fît posterius, non recordetur homo prions a se facli. Sic si

»heri applicasti sacrum hodiernum pro Petro, et hodie im-

» memor illius voluntatis, applices pro Paulo per voluntatem

»îjeque absolutam et ellicacem, videtur prceferenda haec po-

» sterior. »

(1) Bened. XIV, de synododiœces. lib. XIII, cap. 22, n. 7.

(2) De Sacramentù in génère, disp. 8, sect. 8, n. 124.
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Tamburinus est du sentiment opposé (1). Il n'y a pas de

parité, dit-il, entre le testament et l'application de la Messe.

Si dans les testaments, le dernier l'emporte et non le pre-

mier, c'est parce qu'un testament n'a de valeur qu'à la mort du

testateur, et qu'ainsi ils renferment tous implicitement cette

clause, que celui-là seul sera valable qui sera ratifié par la mort.

D'un autre côté, l'intention générale des hommes est de rendre

à chaeun ce qui lui est dû : « Cum igilur certum sit quod Qui

nprior est tempore potior estjure, si nihil obstet contra eum....

dicendum erit quod in casu nostro, ilIePetrus cui heri appli-

» catus et veluli datus fuit fructus Missae, est potior in jure

> quam sit Paulus cui hodie, hoc est posterius, datus est idem

» Missae fructus, nihil enim obstat contra Petrum anteriorem,

cum supponamus in omnibus eos esse aequales, praeterquam

> in tempore. Quare cum sacerdos habet illam universalem iu-